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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím koncertních a hudebních fotografií k sebeprezentaci

českých kapel na čím dál tím populárnější sociální síti Instagram. Práce se tak věnuje

třem oblíbeným oblastem, kterými jsou fotografie a vizualita, hudba a propagace na

sociálních sítích. Práce se věnuje historickému vývoji koncertní fotografie a jejích

předchůdců, krátce představí nejdůležitější osobnosti, jež koncertní fotografii

formovaly, jako byl například Jim Marshall nebo Annie Leibovitz, ale věnovat se bude i

současným trendům v oblasti zachycování hudby pomocí fotografie. Pro lepší

porozumění interpretaci výsledků praktické části se práce věnuje rovněž vývoji

Instagramu od jeho počátku až do současnosti, jeho funkčním prvkům a specifikům jeho

využití pro vlastní prezentaci. Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní vybrané

české kapely, konkrétně kapely Kryštof, Mandrage a Chinaski, a způsoby jejich

komunikace na Instagramu, především vytyčuje oblasti v nichž se kapely liší a v nichž

si jsou jejich způsoby komunikace naopak podobné. Největší důraz v této části práce

klade na význam sebeprezentace jednotlivých interpretů a na odezvu recipientů jejich

sdělení.

Abstract

This thesis concentrates on concert and music photography and the ability of Czech

bands to apply these photographs into their communication on Instagram. Thus, the

thesis focuses on three major topics of growing popularity, which are photography and

the visuality itself, music, and self-promotion on social media. First part the thesis

introduces history of concert and music photography and also mentions some of the

current trends in this specific photographic genre. To better understand the

interpretation of the practical part of the thesis, the work also focuses on introducing

Instagram’s history, its functional features and ways of self-promotion through the

visual social media site itself. The last part of the thesis is focused on the research itself.

This part the thesis will examine specific ways of self-promotion of Czech bands on

Instagram and will focus on differences and similarities of their communication through

photography.
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Úvod

Na jaře 2016 se v Leica Gallery Prague konala výstava známého rokenrolového

fotografa Jimma Marshalla. Jeho ikonické snímky nabádají zamyslet se nad jejich

převratností, významem pro tehdejší publikum i okolnostmi, za nichž fotografie

vznikaly. Dnes vnímáme některé aspekty vizuality i hudebního průmyslu jako

samozřejmé, jiné neregistrujeme vůbec. Tehdy vznikl vůbec první impuls k tomu

zaobírat se koncertní fotografií v závěrečné práci.

Téma Koncertní fotografie a fotografie hudby v komunikaci českých kapel na

sociálních sítích se dotýká tří ohromných oblastí, se kterými přicházíme do kontaktu

prakticky neustále. Ve všech třech případech umožnil tento každodenní kontakt rychlý

rozvoj technologií, především těch informačních.

Největší z těchto oblastí je fotografie. S vizuálními obrazy přicházíme do

kontaktu od první chvíle, kdy se ráno probudíme, do okamžiku, kdy jdeme večer spát.

Vizualita doplňuje téměř každé reklamní, mediální, a dokonce i osobní sdělení, se

kterým se během dne setkáváme. S nástupem sociálních sítí, což je druhá z dotčených

oblastí, se tento tok vizuálních informací zmnohonásobil. Ve světě zahlceném obrazy je

potom mnohem těžší nacházet významy ukryté ve vizuálních sděleních – už jen z toho

důvodu, že člověk nemá čas zamýšlet se nad každým vizuálním vjemem, který během

dne získá.

Třetí oblast představuje hudba. Díky aplikacím jako je Spotify nebo iTunes či

internetovým serverům pro sdílení videí jako je Youtube může být posluchač se svou

oblíbenou hudbou v nepřetržitém kontaktu. Tím roste role hudby v našem každodenním

životě – s hudbou pracujeme, usínáme, relaxujeme nebo se bavíme.

V této bakalářské práci se nejprve budeme zabývat historickým vývojem

koncertní fotografie a přidružených fotografických žánrů, vytyčíme důležité milníky v

tomto odvětví, a to s přihlédnutím ke světové i české fotografické scéně. Ve druhé části

se zaměříme na vybrané české kapely a budeme zkoumat způsoby, jakými se prezentují

na populární sociální síti Instagram.

Původně jsme chtěli do výzkumu zahrnout také sebeprezentaci těchto kapel na

sociální síti Facebook, ovšem z důvodu rozsahu bakalářské práce i velikosti

výzkumného souboru jsme se rozhodli výběr omezit pouze na Instagram. Pro výzkum
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jsme se rozhodli využít obrazovou analýzu, které bude věnován větší prostor ve druhé

polovině teoretické části.

Cílem této práce je odhalit způsoby, jakými se kapely prezentují na sociálních

sítích, s důrazem na vizualitu jednotlivých příspěvků, a ukázat, jak se jednotlivé

přístupy k fotografii jako médiu mohou lišit i vzhledem k rozdílným publikům

jednotlivých kapel. Protože se nacházíme v českém prostředí, rozhodli jsme se výzkum

aplikovat právě na české umělce.

Kapely pro výzkum jsme vybírali podle umístění na prvním místě populárních

hudebních cen Žebřík. Zajímaly nás vítězné kapely z let 2012 až 2015, tedy kapely

Kryštof, Chinaski a Mandrage. Zkoumaný časový rámec jsme potom vymezili na

období mezi 1. lednem 2016 a 31. prosincem 2016. Výzkum tak zahrnoval celkem 454

příspěvků, které za rok 2016 dohromady kapely na svých instagramových účtech

publikovaly. V jednotlivých příspěvcích jsme sledovali celkem 31 proměnných a na

základě toho získali data potřebná pro formulaci praktické části této práce.

Pro teoretickou část práce budeme vycházet zejména z monografií jednotlivých

autorů, kteří ovlivnili a svou prací kultivovali oblast koncertní fotografie, a také

z literatury zabývající se historií fotografie obecně. Pro sestavení správné metodologie

jsme využili především titulů zahraničních autorů, kteří se věnují výzkumu vizuality, ale

i české literatury zabývající se výzkumem médií.

Koncertní fotografie a její využití na sociálních sítích je téma dosud málo

zmapované. Vizuální kulturou českých klubových kapel se zabývala kniha Zde jsou psi

od autorů Michala Nanoru a Martiny Overstreet, jejíž poznatků tato bakalářská práce

rovněž využívá. Kombinace sociálních sítí a hudební fotografie představuje dosud blíže

neprozkoumaný výzkumný problém.

3

1. Koncertní fotografie a fotografie hudby
V této kapitole se budeme věnovat vývoji fotografie, který předcházel vzniku

koncertní fotografie, jak ji známe dnes. Prostor bude věnován módní a propagační

fotografii, z níž koncertní fotografie a další způsoby zachycování hudby vycházejí.

Podobně jako módní má totiž koncertní a hudební fotografie za úkol prodávat –

v případě módy prodává (zpravidla) luxusní styl života ve formě výrobků, jež

propaguje, v případě hudby naopak lístky na koncerty a hudební nosiče. Dnes se hranice

mezi oběma obory fotografie často stírají, například v případě product placementu nebo

celebrity brandingu.

V další části kapitoly představíme nejvýznamnější osobnosti, které tento

oblíbený a přitažlivý obor formovaly, a to i s přihlédnutím k českému kontextu.

V závěru upozorníme na zajímavé aktuální trendy ve světové koncertní fotografii.

1.1 Fotografie slavných jako nástroj reklamy a marketingu

Fotografie celebrit a důležitých osob z oblasti veřejného života, především tedy

portrétní fotografie, příp. reportážní fotografie, jsou mezi příjemci mediálních sdělení

velmi pozitivně přijímány. „Fotografie prominentních současníků jsou ikonami epochy

a nic neuspokojí zájem o slavné osobnosti více, než portrétní snímky. Tato skutečnost

vyústila po skončení války ve vytvoření protikladného konceptu k portrétní fotografii.

Spočíval v teorii ‚diferencované struktury osobnosti‘, založené na tvrzení, že každý

člověk je jedinečný. Nový přístup k fotografii určil způsob práce nejdůležitějších

portrétistů této doby.“1 Proto není divu, že si rovněž propagátoři módy a obecně

luxusního života uvědomili sílu takovýchto fotografií velice brzy. Sledováním oblasti

módní fotografie se dá také mnoho usuzovat o proměnách společenských a kulturních

zvyklostí.

Stejně to funguje i s osobnostmi z oblasti hudby. Jak píše Michal Nanoru v knize

Zde jsou psi, která se věnuje vizuální prezentaci českých nezávislých indie kapel

současnosti, ve všem, co kapely dělají, je třeba hledat marketing. Ať už jde o obaly

desek, merchandising nebo web či účet na sociální síti. „Poválečná populární hudba


[…]


specifikami. Výzkum využití média fotografie k vlastní sebeprezentaci hudebních

interpretů na internetu by se také mohl vydat cestou srovnávání způsobů práce s tímto

materiálem mezi globálně a lokálně úspěšnými interprety, příp. srovnání českých

interpretů se zahraničními atp. Téma koncertní fotografie je vizuálně zajímavé, téma

internetu a sociálních sítí je dnes v životě západních společností důležité z hlediska jeho

zastoupení v naší každodennosti a využívání těchto platforem k marketingu a

sebepropagaci je důležité také proto, abychom jako jejich uživatelé byli schopni rozlišit,

co je publikováno s jakým záměrem. Z tohoto důvodu je důležité věnovat se i novým

médiím obecně i nadále.
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Summary
The aim of this thesis was to explore communication styles of Czech music

bands on Instagram through the medium of photography. In the first part we have

introduced the history of concert photography and personalities who had the greatest

impact on constitution of modern concert photography as we know it. In the second

part, we have explored some important differences between examined bands especially

because there are different ways to grab band follower’s attention. These bands usually

share different types of images and give different importance to classical concert

photography. Results show that the youngest band of those examined is the one best

familiarized with the importance of visualization and also the most aware of importance

of self-promotion on social media.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha (tabulka)

Číslo

proměnné Proměnná Kategorie proměnné Kód

1 Typ nosiče

Fotografie 1

Obrázek 2

Text v obraze 3

Video 4

Screenshot 5

nelze určit 999

jiné 99

2 Použitá optika

Širokoúlý 1

Základní / normální 2

Teleobjektiv 3

Rybí oko 4

Letecký záběr / z vvsky 5

Panoramatický snímek 6

jiné 99

nelze určit 999

3 Formát záběru

Horizontální 1

Vertikální 2

Čtverec 3

jiné 99

4 Velikost zobrazení

Velký detail 1

Detail 2

Polocelek 3

Celek 4

nelze určit 999

5 Úhel pohledu

Přímý 1

Podhled 2

Nadhled 3

nelze určit 999

6 Barevnost

Černobílá 1

Barevná 2

7 Osvětlení

Přirozené 1

Umělé 2

Ateliérové 3

Mix 4

nelze určit 999

8 Prostředí

Venku - město 1

Venku - příroda 2

Uvnitř - malý prostor 3

Uvnitř - haly a sály 4

Jiné 99

nelze určit 999

9 Denní doba

Den 1

Noc 2
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nelze určit 999

10 Fotograf

Třetí osoba 1

Selfie 2

nelze určit 999

11
Počet fotografií v jednom

příspěvku

Samostatná fotografie 1

Koláž dvou fotografií 2

Koláž tří fotografií 3

Koláž čtyř fotogarfií 4

Pět a více fotografií 5

nelze určit 999

12 Reklamy a upoutávky

Žádné 1

Na koncert 2

Na pořad v TV/rádiu 3

Na příspěvek v tištěném

médiu 4

Na příšpěvěk v

online/sociálním médiu 5

Na merchendising 6

jiné 99

13 Text

Přirozený 1

Dopisovaný 2

Pouze text 3

Bez textu 4

14 Počet hlavních aktérů

žádný 1

jeden 2

dva až pět 3

více než pět, počitatelní 4

nespočitatelní 5

nelze určit 999

15 Fanoušci na fotografii

Žádní 1

Zřetelně jeden/jedna 2

Zřetelně dva až pět 3

Zřetelně více než pět,

počitatelní 4

Nespočitatelní 5

nelze určit 999

16 Pohlaví hl. aktérů

Pouze muži 1

Převážně muži 2

Pouze ženy 3

Převážně ženy 4

Vyrovnané 5

nelze určit 999

17 Věk (převládající)

dítě (cca 0 až 10) 1

mládež (11 až 20) 2

dospělí 3

senioři 4

mix 5

nelze určit 999

18 Interakce s příjemcem

Do kamery 1

Zepředu 2
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Z profilu 3

Zezadu 4

Žádná 5

nelze určit 999

19
Úroveň aktivity hl.

aktérů

Aktivní 1

Pasivní 2

Žádná 3

nelze určit 999

20 Reprezentační procesy

Narativní (děj) 1

Konceptuální klasifikační 2

Konceptuální analytické 3

Konceptuální symbolické 4

jiné 99

nelze určit 999

21
Zobrazení škodlivých

spol. jevů

Alkohol 1

Cigarety 2

Vandalismus 3

žádné 4

jiné 99

nelze určit 999

22 Popiska u příspěvku

Je 1

Není 2

23
Vztah popisky k

fotografii

Popisuje, co je na

fotografii 1

Přidává novou informaci a

popisuje, co je na

fotografii 2

Nespojitá informace k

fotografii 3

jiné 99

nelze určit 999

24 Jazyk popisky

Spisovný 1

Hovorový 2

Nespisovný 3

nelze určit 999

25 Ráz popisky

Faktický 1

Literární 2

nelze určit 999

26
Autor

fotografie/příspěvku

Je uveden 1

Není uveden 2

27
Počet hashtagů u

příspěvku

Žádný 1

Jeden až tři 2

Čtyři až deset 3

Více než deset 4

28
Vztah hashtagu k

příspěvku

Popisný 1

Kreativní 2

nelze určit 999

29
Počet komentářů u

příspěvku

Žádný 1

Jeden až pět 2

Šest až deset 3
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Jedenáct až třicet 4

Přes třicet 5

30 Počet „to se mi líbí“

Nula až sto 1

Sto jedna až pet set 2

Pět set jedna až tisíc 3

Tisíc jedna až tři tisíce 4

Nad tři tisíce 5

nelze určit 999

31 Rozložení v rámci roku

Leden 1

Únor 2

Březen 3

Duben 4

Květen 5

Červen 6

Červenec 7

Srpen 8

Září 9

Říjen 10

Listopad 11

Prosinec 12