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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zúžila zaměření práce pouze na sociální síť Instagram, což bylo výrazně ku prospěchu práce, změna je
odůvodněná a uvedená v textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka ve své bc. práci zkoumá komunikaci domácích hudebních uskupení na sociální síti Instagram. Na
příkladu vybraných domácích kapel rádiového středního proudu zkoumá, jakým způsobem se změnila
komunikace hudby s nástupem sociálních sítí. Práce letmo zkoumá dějiny obrazové reprezentace hudby, vztahu
hudby a fotografie, fenoménu popkultury a úlohy vizuality ve spojení s kultem kapel a interpretů. Autorka uvádí
příklady domácích i zahraničních fotografů hudby a periodik, která pomáhala formovat veřejný obraz
popkultury. Výzkumná část je precizně zpracovanou obsahovou analýzou, s vhodně konstruovanou kódovací
knihou, kvalitně provedenou analýzou a především schopností výborné interpretace zjištěných dat. Práce trpí jen
minimálními formálními nedostatky (Colrane místo Coltrane, vizuální obrazy, atd.). Práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,
která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí
být posudek bez podpisu!